
COMUNE DI VALMALA 
Provincia di Cuneo 

Atto di determinazione 
Del responsabile dell’Area Tecnica. 

 
Nr. 41 A.T.        Valmala lì, 01 ottobre 2013 
 
 

OGGETTO: Ripristino SS.CC. Chiapellino Borgata Novaira. Determinazione a contrattare 
ex. art. 192 del D.Lgs. 267/2000  
CIG: Z400BC581D 
CUP:H77H13000900002. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la nota della Regione Piemonte in data 12/12/2012, prot. N. 93118/DB14.04 con la 
quale si è comunicato che in seguito agli eventi atmosferici  dei mesi di Marzo 2001 e Novembre 
2011 – interventi ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3964/2011 – 
quarto programma stralcio di finanziamento adottto con O.C. n. 7/DB.14.00/1.2.6/3964 in daa 
17/04/2012 è stato approvato un programma di finanziamento relativo alle opere di ripristino strade 
Comunali Chiapellino €. 20.000,00 e B.ta Novaira €. 28.000,00; 

 
Vista la nota del 14/01/2013, prot. n. 101, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

richiesto, alla Regione Piemonte, l’autorizzazione l’accorpamento dei finanziamenti sopraindicati in 
unico progetto al fine di poter avere un unico elaborato progettuale con relativo unico appalto e 
contabilità  di lavori similari; 

 
Vista la nota della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche Difesa Suolo settore 

Infrastrutture e Pronto Intervento, in data 12/04/2013, prot. n. 28447/db14.04, con la quale ha 
espresso parere favorevole affinché si accorpino i finanziamenti concessi, per un importo 
complessivo di €. 48.000,00, in unico progetto per RIPRISTINO STRADE COMUNALI 
CHIAPELLINO E BORGATA NOVAIRA – COD. CN_DB14_3964_11_599; 

 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.  con la quale si è affidato il 

servizio di progettazione all’ MONTELEONE Marzia, nata a torino il 25/10/1978 residente a 
Carmagnola in Via Bartolomeo Ronco n. 49/26; 

 
Vista la delibera G.C. n. 28 del 30.08.2013 con la quale si è approvato il progetto 

preliminare e definitivo; 
 
Vista la delibera G.C. n.36 del 30.09.2013 con la quale si è approvato il progetto esecutivo 

avente il seguente quadro economico: 
OPERE  
A) importo opere soggette a ribasso d’asta    €. 34.060,00 
B) importo oneri sicurezza cantieri     €.   1.021,00 
SOMME A DISPOSIZIONE 
D) IVA 21% su lavori      €.   7.152,00 
E) IVA 21% su oneri sicurezza lavori    €.      214,58 
F) spese tecniche  progettazione, D.L.coordin. sicurez.  €.  3.860,00 



G) contributi CNPAIA 4%      €.     154,40 
H) IVA 21% su spese tecniche     €.     843,02 
I)  spese C.U.C.       €.     300,00 
L) arrotondamenti       €.     393,60 
         -----------------  
TOTALE IMPORTO PROGETTO     €. 48.000,00 
 
Ritenuto individuare nella procedura negoziata del cottimo fiduciario con invito a n. 5 

operatori economici ai sensi dell’art. 125 co. 8 del D.Lgs. 163/2006 il metodo di accollo dei lavori; 
 
- Vista la bozza di lettera di invito all’uopo predisposta e l’elenco delle ditte da invitare; 
- Visto il D.Lgs. 163/2006; 
- Visto il D.P.R. 207/20120; 
- Visto il D.Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 192; 
- Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del 

parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 1 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 
Visto il Regolamento in economia;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare avvio, alla luce di quanto esposto in premessa e della documentazione agli atti, alla 

procedura per l’affidamento dei lavori di “Ripristino SS.CC. Chiapellino Borgata Novaira”; 
2) Di precisare in proposito che: il fine del contratto è quello di impegnare la pubblica 

Amministrazione per l’esecuzione di opera pubblica; 
3) L’oggetto del contratto è “Ripristino SS.CC. Chiapellino Borgata Novaira”; 
4) Forma: atto pubblico a rogito a rogito del Segretario comunale; 
5) Clausole: a) tempo utile 60 giorni b) penale per ogni giorno di ritardo 0,3 per mille sull’importo 

contrattuale c) pagamento in acconto: al raggiungimento del 50% dell’importo contrattuale al 
netto delle ritenute di legge; 

6) Metodo di accollo dei lavori viene fissato nel cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 
8°, del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara (al netto degli oneri di sicurezza) da determinarsi 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara. 

7) Di precisare che si provvederà al finanziamento dell’opera per € 48.000,00 con contributi 
Regionali; 

8) Di riferire la spese di € 48.000,00 all’intervento 2.08.01.10 del cap.lo 8320.1.1 “Ripristino 
strade comunali B.ta Chiappellino e Borgata Novarira (opera finanziata interamente dalla 
Regione Piemonte)”; 

9) Di approvare la bozza di lettera di invito ed i relativi allegati dando atto che la stessa viene 
allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

10) Di approvare, infine l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata costituito da n.5 
nominativi dando atto che lo stesso viene allegato alla presente determinazione tranne che alla 
stessa destinata alla pubblicazione e ciò per ovvi motivi di riservatezza ai sensi del D.Lgs. 
196/2003. 

 
 IL RESPONSABILE  

         DELL’AREA TECNICA  
 (MOI Arch. Giuseppe) 
 



UFFICIO RAGIONERIA 
 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/00. 
 
Valmala, lì 
 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                             (MELLANO Michela) 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio dl Comune per 15 giorni consecutivi dal 
_________________   al __________________. 
 
OPPOSIZIONI: ___________________________________. 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dottor Paolo FLESIA CAPORGNO)  
 


